Leçon XXII. Trois Anges reçus par Abraham.

Apparuit autem ei¹ Dominus in convalle Mambre, sedenti in ostio tabernaculi sui, in ipso fervore diei.

Cumque elevasset² oculos, apparuerunt ei tres viri stantes prope eum : quos³ cum vidisset, cucurrit in occursum eorum de ostio tabernaculi, et adoravit in terram⁴.

Et dixit : Domine⁵, si inveni gratiam in oculis tuis, ne transeas servum tuum :

Sed afferam pauxillum aquæ, et lavate pedes vestros, et requiescite sub arbore.

Ponamque buccellam panis, et confortate cor vestrum, postea transibitis : idcirco enim⁶ declinastis⁷ ad servum vestrum. Qui dixerunt : Fac ut locutus es.

Festinavit Abraham in tabernaculum ad Saram⁸ dixitque ei : Accelera, tria sata similæ commisce, et fac subcinericios panes⁹.

Ipse vero ad armentum cucurrit, et tulit inde vitulum tenerrimum et optimum, deditque puero¹⁰ : qui festinavit et coxit illum.

Tulit quoque butyrum et lac, et vitulum quem coxerat, et posuit coram eis : ipse vero stabat juxta eos sub arbore.

1. *Ei*, c'est-à-dire à Abraham. – 2. *Elevasset* pour *elevavisset*. Voyez leçon XII, note 7. – 3. *Quos* pour *illos*, tournure très-aimée des Latins. – 4. Il se prosterna jusqu'à terre. C'est ici un des endroits de l'Ancien Testament où le mystère de la Sainte-Trinité est clairement annoncé. – 5. Il s'adresse à celui qui lui paraît le chef des deux autres. – 6. Sans doute. – 7. Pour

declinavistis, par une syncope analogue à celle de *cessassent* pour *cessavissent*. Voyez leçon XII, note 7. – 8. Femme d'Abraham. – 9. Espèce de gâteaux plats et minces que l'on faisait cuire dans de petits fours creusés en terre, et qu'on recouvrait de cendres chaudes. – 10. *Puer* signifie ici serviteur, jeune esclave.

Leçon XXIII. Promesses d'un fils. Bénédiction futures.

Cumque comedissent, dixerunt ad eum : Ubi est Sara uxor tua ? Ille respondit : Ecce in tabernaculo est.

Cui¹ dixit² : Revertens veniam ad te tempore isto, vitā comite³, et habebit filium Sara uxor tua. Quo⁴ audito, Sara risit post ostium tabernaculi.

Erant autem ambo⁵ senes, provectæque ætatis.

Quæ risit occulte, dicens : Consenui, et dominus meus vetulus est.

Dixit autem Dominus ad Abraham : Quare risit Sara, dicens : Num vere paritura sum anus⁶ ?

Numquid Deo quidquam est difficile ? juxta condictum revertar ad te hoc eodem tempore, vitā comite, et habebit Sara filium.

Negavit Sara, dicens : Non risi, timore perterrita. Dominus autem : Non est, inquit, ita : sed risisti.

Cum ergo surrexissent inde viri⁷, direxerunt oculos contra Sodomam : et Abraham simul gradiebatur deducens eos.